
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTĂRÂREA  NR.   447/20221 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Hunedoara în 
Adunarea Generală a ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  

„AQUA PREST HUNEDOARA” 
 

               Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 533/22.11.2022, Referatul de aprobare al Primarului 
Municipiului Hunedoara nr.110976/22.11.2022, prin care se propune acordarea unui mandat 
special reprezentantului Municipiului Hunedoara în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară „AQUA PREST HUNEDOARA”, precum și raportul de specialitate al 
compartimentului de resort nr. 110980/22.11.2022; 

Având în vedere adresele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA PREST 
Hunedoara” nr.432/16.11.2022, și nr. FN/22.11.2022, înregistrate la Primăria municipiului 
Hunedoara cu nr.106190/16.11.2022 și respectiv nr. 110708/22.11.2022; 

Având în vedere Dispoziția Primarului Municipiului Hunedoara nr. 1986/2019 privind 
delegarea calității de reprezentant al municipiului Hunedoara ca membru în adunarea generală a 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA PREST HUNEDOARA”, domnului Adrian 
Valentin Stoenescu; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 112036/23.11.2022, al 
Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor nr. 111980/23.11.2022, al Comisiei de organizare şi 
dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură nr. 112402/24.11.2022, al Comisiei pentru servicii publice 
şi comerţ nr. 112399/24.11.2022, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, 
sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 112014/23.11.2022; 
 În baza prevederilor art. 89 – art. 92 și art. 132 din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Hotărârii 
Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 
asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu 
modificările ulterioare, ale art. 36 alin. (6), art. 363 și următoarele din Legea serviciului de 
alimentare cu apa şi de canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, ale Legii serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, precum şi ale Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară „AQUA PREST HUNEDOARA”;  

În temeiul prevederilor art.129, alin. (2) lit. d), alin. (7), lit. n), alin. (14), precum şi ale 
art.139 coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art. 1. – Se mandatează domnul Adrian Valentin Stoenescu, în calitate de reprezentant al 

Municipiului Hunedoara ca în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
AQUA PREST HUNEDOARA, din data de 24.11.2022, ora 12.00, să procedeze după cum 
urmează: 

a) să voteze  alegerea unui membru al Consiliului Director; 
b) să voteze pentru aprobarea modificării statutului și actului constitutiv al Asociației conform 

Anexei nr. 1,  Anexei nr. 2,  Anexei nr. 3 și Anexei nr. 4, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 

                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat  18  voturi “pentru“ 

Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută 



c) să voteze pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitara ,,Aqua Prest Hunedoara” pentru serviciul de  alimentare cu apa și 
canalizare, conform Anexei nr. 5,  care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

d) să voteze pentru aprobarea cotelor corespunzătoare pierderilor volumetrice de apă pe 
anul 2021, pentru aria de acoperire a S.C APA PROD S.A Deva de 40,21 %; 

e) să voteze pentru modificarea Contractului de delegare a gestiunii serviciului de alimentare 
cu apă și canalizare prin act adițional, conform  Anexei nr. 6, care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre; 

f) să voteze pentru aprobarea cotizației membrilor asociați pe anul 2023 și a bugetului de 
venituri și cheltuieli al Asociației pe anul 2023, conform  Anexei nr. 7, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. - Dacă întrunirea Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

AQUA PREST HUNEDOARA nu va avea loc în data menționată mai sus, aceasta va fi 
convocată pentru data de 24.11.2022, ora 12.30, prevederile sus menționate fiind aplicate în 
mod corespunzător. 
 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 

 
Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, 

Administratorului Public, Direcţiei economice, Serviciul Investiții, Monitorizarea Serviciilor 
Comunitare de Utilități Publice, Biroul pentru Monitorizarea Serviciilor Comunitare de Utilități 
Publice și Relația cu Asociațiile de Proprietari, Compartimentului Investiții, Serviciului Juridic, 
Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Serviciului Informații 
pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „AQUA PREST Hunedoara”. 

 
 

Hunedoara, la 24.11.2022 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
CLAUDIU-SORIN VOINIA 

 
                
 

                                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                             SECRETAR GENERAL        

                                                                                                                 Militon Dănuţ Laslău   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


